12

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕДВЕДЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМКИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    14.11. 2023 года                   № 73                                                                 д. Власово

О внесении изменений в постановление Администрации Медведевского сельского поселения Темкинский район Смоленской области от 24.12.2021 №60 «Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области»

В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Администрации Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области от 15.03.2022 №22 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,

Администрация Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области» от 24.12.2021 №60 (в редакции постановления Администрации Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области от 16.03.2022 №23, от 15.11.2022 №64), следующие изменения:
1.1. Муниципальную программу «Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Медведевского сельского поселения
Темкинского района Смоленской области                                                             В.П. Потапов

Приложение
к постановлению администрации Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области от  14.11.2023  №73

 Муниципальная программа
 «Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области»

[bookmark: YANDEX_78]Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программным методом

Основной целью административной реформы проводимой в Российской Федерации  на местном уровне, является преодоление разрыва между состоянием муниципального управления и существующим социально-экономическим потенциалом сельского поселения путем кардинального повышения эффективности и результативности работы органов местного самоуправления.  Основная  стратегическая цель: создание условий для повышения уровня и качества жизни граждан на основе устойчивого экономического роста и укрепления социальной инфраструктуры сельского поселения. Для этого необходимо создание благоприятного, инвестиционного и предпринимательского климата, увеличение доходной части  бюджета сельского поселения, сокращение уровня бедности населения, концентрация финансовых и организационных ресурсов на реализацию избранных приоритетов социально-экономического развития района, формирование благоприятного социального климата для деятельности и здорового образа жизни населения, обеспечение бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства, создание благоприятных условий развития сельского хозяйства, транспортной инфраструктуры.
Одним из основных условий достижения стратегических целей социально-экономического развития Медведевского сельского поселения является грамотное проведение финансовой, бюджетной, налоговой и долговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов местного бюджета, мобилизацию дополнительных финансовых ресурсов в целях полного и своевременного исполнения расходных обязательств сельского поселения.
В настоящее время перед органами местного самоуправления стоит задача обеспечения устойчивого развития и совершенствования местного самоуправления, направленного на эффективное решение вопросов местного значения, реализацию переданных органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий, оказание помощи населению в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения. Развитие сельского поселения, управление им может быть эффективным только в том случае, если имеется заинтересованность населения в общественно значимых вопросах, их решении.
Решение вопросов местного значения осуществляется Администрацией Медведевского сельского поселения (исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления) в рамках полномочий, определенных Уставом Медведевского   сельского  поселения  Темкинского  района  Смоленской  области.
Проводимое в настоящее время реформирование системы управления ориентировано на повышение эффективности и качества деятельности органов местного самоуправления.
Взаимодействие органов местного самоуправления и граждан в процессе реализации административных функций не в полной степени соответствует требованиям проводимой административной реформы, поэтому одним из приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления является обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории сельского поселения, в осуществлении местного самоуправления.
В настоящее время особое внимание администрация сельского поселения уделяет вопросам открытости и гласности в своей деятельности, обеспечению свободного доступа граждан к информации в различных сферах жизнеобеспечения.
В рамках данного направления Администрацией Медведевского сельского поселения, на официальном сайте администрации МО «Темкинский район» Смоленской области в разделе «Сельские поселения»  размещаются   информационные  материалы,  сообщения, НПА.
Обращение граждан в администрацию Медведевского сельского поселения – важное средство осуществления и охраны прав личности, укрепление связи должностных лиц с населением, существенный источник информации. Являясь одной из форм участия граждан в осуществлении местного самоуправления, они способствуют усилению контроля населения за деятельностью администрации сельского поселения (исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления).
Все поступающие обращения рассматриваются в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.
Увеличившийся поток граждан с обращениями повышает требовательность к профессионализму, качеству и общему уровню ведения личного приема специалистами администрации.
Одним из основных условий развития муниципальной службы в администрации Медведевского сельского поселения является повышение профессионализма, которое тесно взаимосвязано с решением задачи по созданию и эффективному применению системы непрерывного профессионального развития муниципальных служащих.
В целом продолжает сохраняться проблема соответствия муниципальных служащих установленным законодательством квалификационным требованиям к замещаемым ими должностям муниципальной службы, в том числе к уровню профессионального образования.

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

                                             П А С П О Р Т
Муниципальной  программы «Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области»

                                           1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области

	Период реализации
	Этап I: 2023г. – 2026г.

	Цели муниципальной программы
	1. Цель I Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области, повышение их эффективности и результативности;
2. Цель 2. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета  Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области, создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами;
3. Цель 3. Обеспечение выполнения расходных обязательств  Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области и создание условий для их оптимизации;
4. Цель 4. Обеспечение своевременного контроля в финансово-бюджетной сфере;
5. Цель 5. Организация проведения иных мероприятий в области муниципального управления.

	Направления (подпрограммы)
	-1.Обеспечение функций аппарата администрации поселения
2. Выполнение переданных полномочий поселения
3. Расходы на выплату пенсий

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	2023 год — 6273,7 тыс. рублей
2024 год – 6746,9 тыс. рублей
2025 год – 6617,9 тыс.рублей
2026 год- 6617,9 тыс.рублей
Всего:26256,4 тыс. рублей
Их них:
- Средства бюджета муниципального образования:
2023 год -  6273,7 тыс. рублей
2024 год -  6746,9 тыс. рублей
2025 год – 6617,9 тыс. рублей
2026 год- 6617,9 тыс.рублей
Всего:26256,4 тыс. рублей

       2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения

Планируемое значение показателя

	Процент выполнения

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2024-2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Обеспечение функций аппарата администрации поселения
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100 %

	Выполнение переданных полномочий поселения
	          %
	100,0
	100,0
	100,0
	100 %

	Расходы на выплату пенсий
	          %
	100,0
	100,0
	100,0
	100 %

	ИТОГО
	          %
	100,0
	100,0
	100,0
	100 %

3. Структура муниципальной программы
	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий   «Обеспечение функций аппарата администрации поселения»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий –Администрация Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области

	1.1.
	Задача 1

Обеспечение организационных условий для составления и исполнения бюджета Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области,  повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов

	Доля расходов, осуществляемых в рамках программно-целевого метода, в общем объеме расходов бюджета сельского поселения

	2. Комплекс процессных мероприятий «Выполнение переданных полномочий поселения»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий –Администрация Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области

	2 2.1
	Задача 2
	Выполнение переданных полномочий поселения по обеспечению контрольно-ревизионной комиссии
	Своевременное исполнение расходных обязательств сельского поселения

	3. Комплекс процессных мероприятий «Расходы на выплату пенсий»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий –Администрация Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области

	 3.1
	Задача 3
	Выплата пенсий муниципальных служащих
	Своевременное исполнение расходных обязательств сельского поселения

* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.

4. Финансовое обеспечение  муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	очередной финансовый 2024 год

	2025
	2026

	1
	2

	3
	4
	5

	В целом по  муниципальной программе,
в том числе:
	26256,4
	6273,7
	6746,9
	6617,9
	6617,9

	местные бюджеты
	26256,4
	6273,7
	6746,9
	6617,9
	6617,9

Раздел 3. Сведения о региональном и ведомственном  проекте

             Мероприятия связанные с реализацией региональных и ведомственных  проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

               Раздел 4. Паспорт комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа местного самоуправления

	Связь с муниципальной программой

	муниципальная программа  «Создание условий для эффективного управления в органах местного самоуправления»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Соблюдение установленных законодательством требований составления отчетности об исполнении бюджета сельского поселения
	(да/нет)
	да
	да
	да
	да

            Раздел 5.  Применение мер государственного регулирования  части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по              налогам и сборам в сфере реализации  муниципальной  программы

Меры государственного   реryлирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел.6  Сведения о финансировании структурных элементов   муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов   муниципальной программы
__________________________________________
(наименование  муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	очеред-нойфинан-совый год
	1-й год плано-вогоперио-да
	2-й год плано-вого периода

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8

	Региональный проект «Наименование»  отсутствует

	Ведомственный проект «Наименование» отсутствует

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функций аппарата администрации поселения»

	1.1
	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

	Местный бюджет
	22146,4
	5048,2

5699,4
	5699,4
	5699,4

	1.2
	Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд

	3115,6
	1009,3

782,1

662,1

662,1

	1.3
	Уплата налогов, сборов и иных платежей

	Местный бюджет
	204,2
	39,2
	61,0
	52,0
	52,0

	ИТОГО

	25466,2
	6096,7
	6542,5
	6413,5
	6413,5

	2

	Комплекс процессных мероприятий «Выполнение переданных полномочий поселения»

	2.1
	Расходы на обеспечение контрольно-ревизионной комиссии

	123,9
	25,8
	32,7
	32,7
	32,7

	ИТОГО

	123,9
	25,8
	32,7
	32,7
	32,7

	3

	Комплекс процессных мероприятий «Расходы на выплату пенсий»

	3.1
	Расходы на выплату пенсий муниципальных служащих

	Местный бюджет
	666,3
	151,2
	171,7
	171,7
	171,7

	ИТОГО

	663,3
	151,2
	171,7
	171,7
	171,7

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	26256,4
	6273,7

6746,9

6617,9

6617,9

	4.Отдельные мероприятия

	Всего по  муниципальной программе

	26256,4
	6273,7

6746,9

6617,9

6617,9

image1.wmf